
 1 

 
 
 

 
Determinazione 6 ottobre 2016 n. 1/2016 - TLR 

  
Raccolta dati e informazioni in materia di modalità e contributi per 
l’allacciamento dell’utenza alle reti di teleriscaldamento e di teleraffrescamento e 
per la disconnessione dell’utenza dalle medesime reti  
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE REGOLAZIONE 
TELERISCALDAMENTO E TELERAFFRESCAMENTO DELL’AUTORITÀ PER 

L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO 
 
 
Il 6 ottobre 2016 
 
Visti: 
 
• la direttiva 2012/27/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 25 ottobre 2012; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni (di seguito: 

legge n. 481/95); 
• il decreto legislativo 4 luglio 2014, n. 102 e successive modifiche e integrazioni (di 

seguito: decreto legislativo n. 102/14); 
• la deliberazione dell’Autorità 7 agosto 2014, 411/2014/R/com (di seguito: 

deliberazione 411/2014/R/com); 
• la deliberazione dell’Autorità 29 gennaio 2015, 19/2015/R/tlr (di seguito: 

deliberazione 19/2015/R/tlr); 
• la deliberazione dell’Autorità 9 luglio 2015, 339/2015/R/tlr (di seguito: 

deliberazione 339/2015/R/tlr); 
• la deliberazione dell’Autorità 6 ottobre 2016, 562/2016/R/tlr.  
 
Considerato che: 
 
• con la deliberazione 6 ottobre 2016, 562/2016/R/tlr, l’Autorità ha avviato 

un’indagine conoscitiva orientata a costruire una base informativa completa e 
dettagliata sulle modalità applicate per l’allacciamento dell’utenza alle reti di 
teleriscaldamento e di teleraffrescamento e per la disconnessione dell’utenza dalle 
medesime reti, sui connessi costi per gli operatori, sui relativi contributi ed oneri 
previsti in capo all’utenza e sui corrispondenti criteri di determinazione da parte 
degli esercenti; 

• a tal fine la citata deliberazione 562/2016/R/tlr, al punto 2 dispone di richiedere, ai 
sensi dell’articolo 2, comma 20, lettera a), della legge n. 481/95, a tutti gli operatori 
del settore di trasmettere, entro e non oltre il 7 novembre 2016, i dati e le 
informazioni che saranno dettagliati in un’apposita modulistica approvata con 
determina dal Direttore dell’Ufficio Speciale Regolazione Teleriscaldamento e 



 2 

Teleraffrescamento, secondo le modalità operative individuate nella medesima 
determina 

 
Ritenuto pertanto opportuno: 
 
• avviare tempestivamente la raccolta per l’acquisizione, entro e non oltre il 7 

novembre 2016, dei dati e delle informazioni ai sensi della deliberazione 
562/2016/R/tlr; 

• al tal fine approvare la modulistica necessaria ad ottemperare agli obblighi disposti 
dalla citata deliberazione 562/2016/R/tlr, e di pubblicarla sul sito internet 
dell’Autorità (www.autorita.energia.it); 

• fornire contestualmente un Manuale di istruzioni per la compilazione dei prospetti di 
cui al precedente alinea, pubblicandolo sul sito internet dell’Autorità; 

• disporre che sono tenuti alla compilazione della suddetta raccolta tutti i gestori di 
rete, in quanto esercenti l’attività di distribuzione di energia termica o frigorifera 
attraverso reti di teleriscaldamento o di teleraffrescamento, e che la trasmissione 
delle informazioni richieste deve avvenire tramite il protocollo informatico 
denominato Anagrafica Operatori, istituito dall’Autorità con deliberazione 
339/2015/R/tlr 
 

DETERMINA 
 

1. di avviare la raccolta per l’acquisizione, entro e non oltre il 7 novembre 2016, dei 
dati e delle informazioni ai sensi della deliberazione 562/2016/R/tlr; 

2. di approvare a tal fine i prospetti di cui agli Allegati 1, 2, 3 e 4 e di pubblicarli sul 
sito internet dell’Autorità (www.autorita.energia.it); 

3. di approvare e pubblicare sul medesimo sito internet dell’Autorità il Manuale di cui 
all’Allegato 5 alla presente determina, recante le istruzioni per la compilazione dei 
prospetti per la trasmissione dei dati e delle informazioni; 

4. di disporre che sono tenuti alla compilazione della suddetta raccolta tutti i gestori di 
rete, in quanto esercenti l’attività di distribuzione di energia termica o frigorifera 
attraverso reti di teleriscaldamento o di teleraffrescamento, e che la trasmissione 
delle informazioni richieste deve avvenire tramite il protocollo informatico 
denominato Anagrafica Operatori, istituito dall’Autorità con deliberazione 
339/2015/R/tlr; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle associazioni AIRU, FIPER e Utilitalia; 
6. di pubblicare la presente determina sul sito internet dell’Autorità 

(www.autorita.energia.it). 
 
Milano, 6 ottobre 2016 
 

         Il Direttore 
                Marcella Pavan 

http://www.autorita.energia.it/
http://www.autorita.energia.it/

